Le Saint ordonna probablement en cette circonstance les prières des Quarante-Heures, pendant lesquelles il aurait prêché plusieurs fois ; car l'étendue de cette paraphrase, dont le commencement ne nous est pas parvenu, ne permet pas de croire qu'elle ait été développée en un seul discours.

sperantem autem in Domino misericordia circumdabit. Quo loco vide Toletum*, de differentia flagellorum peccatorum et justorum. Hanc interpretationem habet Titelmann*. 2. *Virga*, id est, sceptrum, dominatio; ita communiter. 3. *Virga*, id est, persecutio, flagellum quo peccator afficit justum.

2°. Jam quæritur quomodo hoc verum sit. Nam plerumque videmus impios ēt scelestos regnare, et obtinere potestatem in justos. Verbi gratia: Joseph Putiphari, Jacob Labano, Israelitae Pharaoni quadringentis annis, Achab vineam Naboth obtinuit. Unde David, [Ps.] 72*: *Mei autem pene moti sunt pedes, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur.*

Ideo tenuit eos superbìa; operti sunt iniqüitate et impietate sua, et dixerunt: Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso? Ecece ipsi peccatores et abundantes in seculo obtinuerunt divitias. Et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum. Hierem. 12*: *Quare via impiorum prosperatur?*

1^{re} responsio est Augustini in hunc locum*, expeditis non relinquet. Quia in judicio, tunc dominantes

* Sermo xii super Ps. xxxi.

* Elucid. in Ps., ad Pss. cxxiv, 3, xxxi, 10.

* Vers. 2, 3, 5, 6, 11-13.

* Vers. 1.

* Psalmi cxxiv.

fléaux nombreux attendent le pécheur, mais la miséricorde environne celui qui espère dans le Seigneur. Voir sur ce point la différence qu'établit Tolet entre les maux qui frappent les pécheurs et ceux qui atteignent les justes. Cette interprétation est celle de Titelmann. 2. *Vierge*, c'est-à-dire sceptre, domination; et c'est l'interprétation commune. 3. *Vierge*, c'est-à-dire persécution, mauvais traitement infligé au juste par le pécheur.

2. Cherchons maintenant comment cette parole se vérifie. Souvent nous voyons les impies, les criminels régner et prévaloir sur les justes. Par exemple, Joseph est soumis à Putiphar, Jacob à Laban, et, pendant quatre cents ans, les Israélites sont opprimés par Pharaon; Achab s'empare de la vigne de Naboth. Aussi David dit-il: *Mes pieds ont presque chancelé parce que j'ai été ému de zèle contre les méchants, voyant la paix des pécheurs. Ils ne participent point aux travaux des hommes, et ils ne sont pas frappés avec les autres hommes.* C'est pourquoi ils sont devenus superbes; ils se sont couverts de leur iniquité et de leur impiété, et ils ont dit: *Comment Dieu le sait-il, et le Très-Haut en a-t-il connaissance? Voilà que ces pécheurs eux-mêmes vivant dans l'abondance, ont acquis des richesses. Et j'ai dit: C'est donc inutilement que j'ai purifié mon cœur... Pourquoi la voie des impies est-elle prospère?*

La première réponse est de saint Augustin qui, traitant de ce passage,

injuriose privabuntur, et commutabit manus Dominus (*secernet oves ab haedis* *), et Ephrahim præferetur Manasse, licet Manasses sit senior *. Tunc Joseph præferetur fratribus. Gregorius *. Quomodo *major* esset ** si malis male, et bonis bene ?

2^a responsio. *Non relinquet* : permittit quidem impios regnare, sed *expectans expectavi et intendit mihi* *. *Vidi impium exaltatum sicut cedros Libani* *. Sic Israelitæ exeunt ; sic Job, sic Jacob, sic Joseph. Sic Jesabel * et omnes.

3^a responsio est. Interdum existimamus esse *virgam peccatorum* et est virga Dei Patris. *Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt* ; [Ps.] 22 *. Sic virga Aaron floruit * ; sic virga Mosis accepta **. Itaque non est virga *peccatorum*, sed justorum, quia coluber vertitur *in virgam* *.

* Matt., xxv, 32.

* Gen., xviii, 13-20.

* S. Gregor. Mag., Epist. I, 81, ep. xlv, et ubi infra, p. 184.

** Gen., xxv, 23.

* Ps. xxxix, 1.

* Ps. xxxvi, 35.

* IV Reg., ix, 36.

* Vers. 5.

* Num., xvii, 8.

** Exod., iv, 2-4.

* Ibid., p. 4.

Benefac, Domine, bonis et rectis corde.

Oratio hæc non videtur exaudita ; nam malis interdum, imo ut plurimum, bene, bonis male cedit. Videte Job bonum et justum, vide amicos ejus malos et injustos ; ille putrescit in sterquilinio, isti rident et irrident coram

explique les mots : *ne laissera pas*. Au jugement, dit-il, ceux dont la domination est injuste seront déchus, et le Seigneur changera de main (il distinguerà les brebis des boues), il préférera Ephraïm à Manassès, bien que celui-ci soit l'aîné. Alors, Joseph sera préféré à ses frères. Saint Grégoire. S'il arrivait du mal aux mauvais, du bien aux bons, où serait le plus grand ?

Deuxième réponse. *Ne laissera pas* : il permet, il est vrai, que les impies règnent, mais en attendant j'ai attendu, et il m'a écouté, j'ai vu l'impie éloigné comme les cèdres du Liban. Ainsi les Israélites sortent [de l'Egypte] ; ainsi Job, Jacob, Joseph [sont délivrés]. Ainsi Jésébel et tous les autres [sont enfin punis].

Troisième réponse. Nous appelons quelquefois *verge des pécheurs* ce qui est la verge de Dieu notre Père. Votre verge et votre bâton m'ont consolidé. Ainsi la verge d'Aaron a fleuri, et celle de Moïse a été agréée de Dieu. Elle n'est donc pas la *verge des pécheurs*, mais celle des justes, car le serpent s'est changé en verge.

Faites du bien, Seigneur, aux bons et à ceux qui ont le cœur droit.

Cette prière paraît n'être pas exaucée ; car quelquefois, et même le plus souvent, les méchants sont heureux et les bons malheureux. Voyez Job, bon et juste ; ses amis, méchants et injustes : celui-là tombe en putréfaction sur

eo. Videte Abel et Caim. Ille justus occiditur, iste vivit et dominatur. Videte Apostolos et tirannos. Vide hæreticos et Catholicos; isti videntur florere, occupant bona ecclesiastica, sunt potentes, etc. *In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia; operti sunt iniuitate et impietate sua, et dixerunt: Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso? Ecce ipsi abundantes in seculo, obtinuerunt divitias.** Et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum et lavi inter innocentes manus meas, et fui flagellatus tota die et castigatio mea in matutinis. Si dicebam: Narrabo sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi. Existimavi ut cognoscerem hoc; labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei et intelligam in novissimis eorum;

* Vers. 5, 6, 11-17. Psal. 72 *. Vide Ps. 36.

Videte Sanctissimum Joseph et Beatissimam Virginem, lilia puritatis, innocentiae specula; quomodo ab Hærode torquentur, in profectioне Ægyptiaca laborant, etc. Videte Justum justorum, Christum Dominum.

(Ms. p. 200, verso)

Responsum. *Beatus vir qui timet Dominum, etc.; potens; gloria et divitiae**, etc. Cum bono bonus eris,

un famier, ceux-ci rient et se moquent de lui en sa présence. Voyez Abel et Cain. Celui-là, juste, est tué, celui-ci vit et prévaut. Voyez les Apôtres et les tyrans. Voyez les hérétiques et les Catholiques; les premiers sont florissants, s'emparent des biens ecclésiastiques, sont puissants, etc. *Ils ne participent point aux travaux des hommes, et ils ne sont pas frappés avec les autres hommes. C'est pourquoi ils sont devenus superbes; ils se couvrent de leur iniuitate et de leur impiété, et ils ont dit: Comment Dieu le sait-il, et le Très-Haut en a-t-il connaissance? Voilà que [ces pécheurs] eux-mêmes vivant dans l'abondance, ont obtenu des richesses. Et j'ai dit: C'est donc inutilement que j'ai purifié mon cœur et que j'ai laissé mes mains parmi les innocents, puisque j'ai été affligé tout le jour et châtié dès le matin. Si je disais: Je parlerai ainsi, voilà que je réprouverais la race de vos enfants, j'ai pensé pénétrer ce mystère, mais un grand travail s'offre à moi, jusqu'à ce que j'entre dans le sanctuaire de Dieu et que je comprenne leur fin dernière... Voir le Psaume xxxvi.*

Voyez le très saint Joseph et la Bienheureuse Vierge, ces fils de pureté, ces miroirs d'innocence: Hérode les persécute, ils souffrent dans la fuite en Egypte, etc. Voyez le Juste des justes, le Christ Notre-Seigneur.

Réponse. *Bienheureux l'homme qui craindra le Seigneur, etc.; [sa postérité sera] puissante; la gloire et les richesses, etc.* Vous serez bon avec celui qui est

cum sancto sanctus eris, cum innocentia innocens eris. Gloriamini omnes recti corde**. Iis qui recto sunt corde*.*

Ad argumentum. 1. Ex Augustino, *passim super Psal.** ubi de *rectis corde* agit. Rectum cor est quod concordat cum Deo qui ipse rectitudo est et aequitas; itaque quæcumque Deus vult illi grata sunt, etiam tribulationes et afflictiones, et loco beneficij ea accipit. *Justus es, Domine, ait, et rectum judicium tuum**. * *Ps. cxviii, 137.*
*Major serviet minori**; persecundo non obediendo. * *Gen., xxv, 23.*
 Sic medici et chirurgi benefaciunt ægrotis illis male faciendo. Non tam ad voluptatem quam ad utilitatem respiendendum. (1)

2. Vere tribulationes bonæ sunt, eas propterea dilexit Dominus. Si tempestates fierent ex margaritis, plerique eas desiderarent in campis suis. At *tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio*

* *Ps. xvii, 26.*
 ** *Ps. xxxi, ult.*
 * *Ps. lxxii, 1.*

* Cf. Serm. x in Ap-
pend., §§ 3, 4.

bon, vous serez saint avec le saint, vous serez innocent avec l'innocent. Glorifiez-vous, vous tous qui avez le cœur droit. A ceux qui ont le cœur droit.

Considérons la raison alléguée. 1. Je répète ce que dit saint Augustin dans tous les endroits de son *Commentaire sur les Psaumes* où il parle des *cœurs droits*. Le cœur droit est celui qui est en harmonie avec Dieu, droiture et justice même; c'est pourquoi tout ce que Dieu veut est agréable à ce cœur, seraient-ce des tribulations et des afflictions, et il les reçoit comme des bienfaits. *Vous êtes juste, Seigneur, dit-il, et votre jugement est droit. Le plus grand servira le plus petit*; en l'éprouvant, non en lui obéissant. Ainsi, en faisant souffrir les malades, les chirurgiens et les médecins leur font du bien. Il faut moins regarder au plaisir qu'à l'avantage.

2. Les tribulations sont vraiment un bien, et c'est pour cela que le Seigneur les a aimées. Si la tempête faisait pleuvoir des perles, la plupart la désireraient pour leurs champs. Or, *la tribulation produit la patience, la patience l'épreuve,*

(1) On remarque en plusieurs endroits de l'Autographe divers passages des saints Pères intercalés dans les interlignes par Mgr Jean-François de Sales. Les plus intéressants seront donnés sous forme de notes; tel le suivant:

« Chrysost. : *Munus majus est pro Christo pati quam mortuos suscitare et miracula facere; nam illic debitor sum; hic vero debitorem habeo Christum.* Hom. 6. *De Cruce.* »

« C'est une plus grande grâce de souffrir pour le Christ que de ressusciter les morts et de faire des miracles; car dans le premier cas je suis le débiteur du Christ, mais dans le second, le Christ lui-même devient mon débiteur. »

* Rom., v, 3-5.

* Cant., i, 12.

* Rom., viii, 28.

** Is., iii, 10.

* Exod., iv, 4.

* Enarrat. in Ps.,
in locum seq.

* Ps. lxxii, 16, 17.

vero spem, spes autem non confundit. Fasciculus mirrhae dilectus meus mihi*. Omnia cooperantur in bonum*. Dicite justo quoniam bene**. Apprehende caudam ejus; et vertebar in virgam*.*

3. Augustinus solvit* : *Existimabam ut cognoscerem hoc; labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei**. Videbimus tunc quare malis bona et bonis mala. Cum bonis mala, ideo fit ut si quid deliquerint hic puniantur, non in aeternum; cum malis bona, ut hic mercedem accipiant qui aeterna digni non sunt. Vide quæstionem apud Gregorium, l. 5. *Moral.*, c. 1, et Gretserum, l. [V, c.] 4. *De Cruce*.

Nunc autem non est cur quaeramus cur bonis mala. Ideo Psaltes recte ait : *Benefac, Domine, bonis et rectis corde*; non eo modo quo judicamus nos, sed *fac bene* secundum tuam voluntatem et secundum ea quæ apud te bona sunt etiam in hoc seculo, ut cruces, tribulationes, etc., et in futuro in quo vere est bonum : *Ingredere in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi**. (1)

* Ps. cxiv, 7.

et l'épreuve l'espérance; or l'espérance ne confond point. Mon Bien-Aimé m'est un faiseau de myrrhe. Tout coopère au bien, Dites au juste que tout est bien. Prends-le par la queue; et il se changeait en verge.

3. Saint Augustin résout ainsi la difficulté : *J'ai pensé pénétrer ce mystère; mais un grand travail s'offre à moi, jusqu'à ce que j'entre dans le sanctuaire de Dieu.* Nous verrons alors pourquoi les méchants ont été heureux et les bons malheureux. Les bons souffrent pour expier en ce monde et non dans l'éternité les fautes qu'ils auraient commises; les mauvais sont heureux et reçoivent ainsi une récompense temporelle, eux qui ne sont pas dignes de l'éternelle. Voir cette question dans saint Grégoire, liv. V de ses *Morales*, chap. 1, et Gretser, liv. V, chap. iv *De la Croix*.

Il est donc désormais inutile de demander pourquoi des malheurs arrivent aux bons. Aussi c'est avec raison que le Psalmiste dit : *Faites du bien, Seigneur, aux bons et à ceux qui ont le cœur droit; faites ce bien non pas de la manière que nous jugeons, mais selon votre volonté et selon qu'il sera trouvé bon à vos yeux, même en ce monde, fait-ce en nous donnant des croix, des tribulations, etc., et dans la vie future où se trouve le bien absolu : Entre dans ton repos, parce que le Seigneur t'a comblé de bienfaits.*

(1) Addition de Mgr Jean-François de Sales.—« *Sanctus Franciscus : Accusez des biens que j'attends, les travaux me sont passés; mes pieds, vous foulerez les estoilles. Momentaneum hoc et leve tribulationis nostra, aeternæ*